„runt, & accidere possunt?) fortasse haud Sæc. XVIII.
 „faustum eveniret, discrimina impen- A. C. 1737.
 „derent, non est quod pluribus expli-
 „cemus Fraternitati tuæ, cui æque ac
 „nobis certe manifestiora apparent. Ita-
 „que Fraternitatem tuam, ut quibus
 „potes (potes autem hanc in rem ma-
 „ximis viribus) Cæsareæ Majestati
 „opem, auxilium subsidiumque confer-
 „re, aliosque Germaniæ Antistites &
 „Principes pro tua auctoritate verbis
 „excitare, exemplo præire satagas, ve-
 „hementer hortamur & poscimus. Ve-
 „rum hæc Apostolicæ Cohortationis
 „officia, quæ ad fraternitatem tuam
 „libenter deferimus, non eo tendunt,
 „ut tibi ad dignum pietate, Zeloque
 „tuo, ac debitum orthodoxæ Religio-
 „nis opus alacri, pomptoque animo
 „aggrediendum propenso, gestientique
 „stimulos admoveamus, sed ut & nos
 „injuncto nobis Ministerio satisfaciamus,
 „& Fraternitas tua Pontificis
 „Votis nostris obsecundans, facilesque
 „Apostolicis vocibus aures præbens,
 „majorem sibi apud Pastorum Princi-
 „pem meritorum cumulum comparet,
 „nostram voluntatem, atque hujus
 „sanctæ sedis Benevolentiam magis
 „magisque obstringat, & in Victoriæ
 „quam a Misericordiarum Patre nobis
 „pol-

Sæc. XVIII. „pollicemur, laudisque partem advoce
A. C. 1737. „tur“.

„Interea ad voti successus auspiciam
„Fraternitati tuæ Apostolicam Bene-
„dictionem peramanter impertimur“

§. VIII.

*Summi Pontificis sollicitudo in pro-
curandis belli suppetiis.*

Ceterum hoc bellum contra Turcas
consilio, si tamen res ex eventu sit
metienda, non optimo gestum est, imo
neque necessarium, nec sat opportune
susceptum fuisse, videbatur non pro-
cis; (*) quocirca præter Cæsarem nul-
lus alius est inventus, qui se se huius
expeditioni immiscere vellet. Equi-
dem Carolus Imperator, qui sibi mag-
num in Clemente Papa præsidium po-
nebat, eumque ad ferendas suppetias
adeo pronum experiebatur, denuo eum

(*) Goebelius Helmstadiensis Ictus iusti-
tiam hujus belli propugnabat edito hoc libello:
*Iustitia Cæsareorum armorum contra Turca-
rum Sultanum a malevolorum criminationibus
vindicata.* Hunc in finem alius etiam prædixit
libellus sub titulo: *Recherche des causes de la
présente guerre &c.*

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

dem impense rogabat, ut sacrum fœ-
 dus seu, ut vocant, *sacram Ligam* cun-
 ctis Catholicis Principibus indiceret,
 ad eum ferme modum, quo olim au-
 thoritate Innocentii XI. anno Christi
 supra millesimum sexcentesimo octoge-
 simo secundo, cum Turcæ atrocissimo
 bello Cæsarem premerent, Imperator
 Leopoldus cum Poloniæ Rege & Ve-
 netorum Republica juramento se ob-
 strinxere, sibi invicem auxilium ferendi,
 quibus maximis possent viribus, quo-
 tiescunque quis eorum ab Infidelibus
 impeteretur: Verum Pontifex, cum
 intelligeret Cæsarem ad arma a Turcis
 non fuisse provocatum, sed sponte bel-
 lum in Moscorum favorem suscepisse,
 Carolo Imperatori rescripsit, vehemen-
 ter se dolere, quod in hac rerum vicif-
 situdine ejus postulato morem gerere
 haud posset, de cetero autem pro suo
 singulari, quo Cæsaream suam Maje-
 statem prosequeretur affectu, & pro
 suo ardentissimo promovendæ Religio-
 nis studio se ad omnia officia paratissi-
 mum esse: Nec amplis hisce promissis
 operis constantia defuit, quippe Pon-
 tifex ipse literas ad Poloniæ Regem,
 & Venetorum Rempublicam misit, ac
 omni rationum verborumque pondere
 eis persuadere nisus est, ut & ipsi sua
 etiam arma Cæsareis jungerent, cum